
COMUNE DI TRAVES 
CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

N. 36 

DATA 20/04/2024 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DISERBANTE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRADE E AREE PUBBLICHE - IMPEGNO DI SPESA - CIG . B15AB0E4AD. 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di diserbante necessario per la pulizia delle 
strade, eseguito in amministrazione diretta da parte dell’operaio comunali adeguatamente formato 
per tale attività;  
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n.32 del 29/11/2023 è stato approvato il 
bilancio triennale 2024/2026;  
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 
VISTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
CONSIDERATO  che è stata contattata la ditta R.P. S.r.l. con sede in Viale Lombardia n.49 - 20056 
TREZZANO SULL’ADDA (MI) – (P.IVA/C.F. 10849610968) che ha formulato preventivo di 
spesa per la fornitura del materiale necessario come meglio descritto nel preventivo pervenuto agli 
atti comunali in data 18/03/2024 prot. 513 per l’importo di Euro 14,00 al Lt per complessivi 40 lt 
pari ad € 560,00 oltre IVA 22% (Euro 123,20) per complessivi Euro 683,20; 
 
VISTO che si rende necessario procedere all’impegno della spesa relativa alla suddetta fornitura; 

  
RICHIAMATO l’art.191 del D.Lvo.267/2000 secondo il quale gli Enti Locali possono effettuare 
spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato nel competente intervento o capitolo di 
Bilancio e l’attestazione della relativa copertura finanziaria di cui all’art.153 c.5 del medesimo 
Decreto; 

VISTO l’art.107 del D.Lvo.267/2000 T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina gli 
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

DATO atto che il C.I.G. attribuito alla presente procedura è il seguente: B15AB0E4AD;  
 
VISTI gli artt.183 e 191 del D.Lvo.267/2000 che disciplinano le procedure di assunzione degli 
impegni e per l’effettuazione delle spese;  

RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs. sopra citato che disciplina le competenze dei Responsabili dei 
Servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 



1. Di affidare alla Ditta R.P. S.r.l. con sede in Viale Lombardia n.49 - 20056 TREZZANO 
SULL’ADDA (MI) – (P.IVA /C.F. 10849610968) la fornitura di diserbati per l’importo di 
Euro 14,00 al Lt per complessivi 40 lt pari ad € 560,00 oltre IVA 22% (Euro 123,20), come 
da preventivo datato 18/03/2024, pervenuto al Prot. n. 513. 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 683,20 al Codice 10.05.1 capitolo 2770/15/1 “Beni 

per manutenzione ordinaria strade e piazze” del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 
2024.  

 
3. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il seguente: B15AB0E4AD. 
  
4. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2024. 
 
 5.   Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “Pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Lg. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Firmato Digitalmente 

 CAGLIERO Mario 
 
 
 


